MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E PI.IBLICIDADE

Editol n." 880/2024

NOITE DO MERCADO 2024

tEllÃo PARA ATRtBurçÃo Do DrRErTo DE uso DE 3ó EspAços púBr¡cos DEsTtNADos A

ATIVIDADES DE RESTAURAçÃO E BEBTDAS NÃO SEDENTÁR|AS pOR OCASTÃO DA NOTTE

DO MERCADO 2024

Jodo José Noscimenlo Rodrigues, Vereodor com o pelouro Ploneomento e

Ordenomento do Território, uso do foculdode conferido pelo Delegoçöo de

Competêncios do Exmo. Senhor Presidente do Cômoro Municipol do Funchol, no uso

do competêncio conferido pelo Despocho de Delegoçöo e SubdelegoçÕo de

Competêncios do Presidente do Cômoro Municipol nos Vereodores o Tempo lnteiro,

publicitodo pelo Editol n." 91/2024, de I de fevereiro. publicodo no Diório de Notícios do

Modeiro e no Jornol do Modeiro, edições de 3 de fevereiro de 2024. O referido

despocho encontro-se poiente, poro consulto, no sítio oficiol do Município em

https://www.funchol.pt (ì ), torno público, poro os devidos e legois efeitos, no sequêncio

do seu despocho, dotodo de 20 de novembro de 2024, o leilõo poro o otribuiçÕo do

direito de uso de 31 espoços públicos destinodos o otividodes de restouroçõo e bebidos

nõo sedentórios por ocosíÕo do noite do mercodo2024, seró de ocordo com o seguinte:

l- Akibuiçõo - dio, locol e horo.

A otribuiçõo seró feito otrovés de leilõo, òs I0 horos do dio 03 de dezembro de 2O24, no

Teotro Boltozor Dios, sito Ò Avenido Aniogo.

ll - Requisitos de hobilitoçõo poro porlicipor no leilõo

Poro poder porticipor no leilÕo, os interessodos devem cumprir integrolmente os

seguintes requisitos:

l. Fozer previomente o suo inscriçõo, por escrito, oté òs 17h30 do dio 27 de

novembro de 2024, no bolcõo do Lojo do Munícipe ou otrovés do e-moil:

dqeoo@funchol.pt;

2. Apresentor comunicoçÕo prévio devidomente preenchido, de ocordo com o

onexo clo portoric regionol n' 449 /2016 de 20 de outubro;

Praça Co ¡lun'ciFjc, 9CC4-51: Fu.chal ' Ccntrt!intê 511 :17 3i5 * Telefcre :91 :i1 CCC + Fãx 291 :2¡ 5C6 dgepo@cm-funchal.ot

MLTNICÍPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

3. Os ogentes económicos devem fozer provo de estor inscritos com o CAE 5ó107.

otrovés de documento emitido pelo Autoridode Tributório, otuolizodo oté 30 dios

ontes do inscriçÕo no presente leilõo;

4. Nos requerimentos deveró constor quol o otividode efelivomente prelendido,

juntondo registo fotogrófico ou croquis do meio de vendo com o indicoçõo

preciso e exoto dos suos dimensões, prevolecendo estos sobre quoisquer outros

medidos indicodos no requerimento.

5. Apenos poderó ser opresentodo um único meio de vendo que teró que cumprir

com os condições previstos no presente editol;

6. Os requerentes singulores que, simultoneomente, sejom sócios de olgumo

sociedode concorrente nÕo poderÕo inscrever-se, coso contrório seröo

previomente excluídos;

7. Os titulores de espoços que exerçom, no Município do Funchol, otividodes de

restouroçõo e bebidos nÕo sedentórios, nÕo podem ser oponentes neste leilÕo.

8. Os ogentes económicos nÕo podem ser devedores de quolquer quontio ò

Cômoro Municipoldo Funcholoté ò doto limite de entrodo dos requerimentos.

lll- Dispensom-se do obrigoçõo previsto nos pontos 2 e 3 do copitulo onterior:

l. As ossocioções. clubes e estobelecimenlos de restouroçöo e/ou bebidos;

2. Os comerciontes do boixo do Funcholque tenhom estobelecimentos locolizodos

e delimitodos pelo Ruo dos Ferreiros, o portir do cruzomenTo com o Ruo do

Bettencourt, Ruo do Sobõo oié ò Avenido do Mor e dos Comunidodes

Modeirenses, seguindo poro leste, possondo o Proço do Autonomio, subindo o

Ruo Artur de Souso "Pingo", virondo poro leste. no Ruo Dom Corlos I olé o Ruo do

Boo Viogem, voltondo poro oeste no Ruo do Hospitol Velho, oté o Ponte do

Mercodo, subindo o Ruo Dr. Fernõo de Ornelos, terminondo no Lorgo do Phelps;

lV- lsençõo de leilõo, nos seguinles siluoções:

l. Os titulores dos estobelecimentos de restouroçõo e bebidos, e com esplonodo

devidomente outorizodos, locolizodos no Ruo FernÕo de Ornelos, podem ocupor

os espoços, previomente previstos, no lodo Esle deste mesmo orruomenlo.

2. A ocupoçÕo, o que se refere o número onterior, estó condicionodo o prévio

monifestoçÕo de interesse do ogenle económico, por escrito, otrovés de

requerimento no Lojo do Munícipe ou por emoil poro dqepp@funchol.pt, oté òs

17h30 do diq 27 de novembro de 2024.

Fièç? <io lr'lunicípro,90C¡'51: Funchål ' Ccntribuinte 51,1 :17:i.5 ' TeleicñÈ l-o1 l1i CCC - Frr :-.1 :2i 50édg9pp@!ÍjdqfElElÊ!

MUMCIPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

3' A ousêncío de monifestoçÕo de interesse em exercer o suo otividode no espoço

identificodo poro o efeito, implicoró por porte do Cômoro Municipol o inlegroçÕo

do mesmo, no presente leilõo.

V - Exclui-se do presenle leilõo, os seguintes siluoções:

l. O espoço em frente ò entrodo principol do Escolo Secundório Joime Moniz,

poderó ser utilizodo pelos seus olunos, medionte o opresenloçÕo de termo de

responsobilidode poro vendo de bebidos olcoólicos, ossinodo por um odulto.

2. Os titulores dos estobelecimentos comerciois, de restouroçÕo e bebidos, com

esplonodo devidomenîe outorizodos, locolizodos no Ruo FernÕo de Ornelos, que

oté oo dio 30 de novembro exercerem, por escrito o suo intençöo de proticor o

suo otivídode no noite do Mercodo.

V - Arruomenlos com espoços ob.lelo de leilâo

O leilõo leró inicio por:

L Ruq Dr. Fernõo de Ornelos;

2. Ruo Dom C.orlos l;

3. Ruc do Coso do [uz.

Vl- ReEros do leïlõo

q) No Ruq Dr. Fernão Ornelqs:

l. Áreo móximo de 4x2.5mz

2. Bose de licítoçÕo de €250 (duzentos e cinquento euros)

b) No Ruo D. Corlos I

l. Espoços 23 oo 29, com óreo móximo de 4x2.5mz

2. Espoços 22 e 30, com óreo móximo de 5x2 mz

3. Bose de licitoçÕo de €150 (cento e cinquento euros)

c) No Ruo dq Coso do luz (espoços 2l e 3l)
l. Áreo móximo de 5x2m2

2. Bose de liciioçÕo de €150 (cento e cinquenlo euros)

A. O lcnço mínimo de liciloçoo é fixodo em € 20,00 (vinle euros).

B. Os espoços seroo odjudicodos o quem oferecer o lcnço de vclor mois elevodo

.':-: i: i !r.rc i. ç,la:-;:-:r,-:r¡i ' ._i.i :-r-:: i_t::; il: . -::-ii: :t: tt, tirt' ::. :i: :itr j'ta dsepp@cm-funchal.Þt

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO Do ESPAÇO PÚBLICO E PLIBLICIDADE

C. Só pode ser odjudicodo um espoço por lícitodor. Quem tiver sido contemplodo

com um lugor, nÕo pode porticipor nos restontes licitoções.

D" Nõo ho lugor o desistêncios cluronte o recrlizoçõro c'lo leilõro.

E. No finoldo leilÕo, coso subsistom espoços por licitor, serÕo novomenfe leiloodos,

podendo licitor os concorrentes o quem nÕo tenho sido odjudicodo espoço.

Vl - Dos licenços e exercício do olividode:

l. As licenços serÕo otribuídos poro o período dos l5h30m do dio 23 de dezembro

oté òs 04h00m, do clio 24 de dezembro de 2024;

2. A montogem dos estruturos poro o exercício do otividode deveró ser efetuodo

o portir dos 15h30 horos do dio 23 de dezembro e o início o otividode o porTir

dos lóh00m;

3. A desmontogem ocorreró òs 4h00m, do dio 24 de dezembro de 2024.

4. Aos estobelecimentos obertos no dio 23 de dezembro, bem como oos sujeitos

cio leilõro. cpenos é permiiiclcr o utilizoçÕo clo copo reutilizóvel, fornecido pelci

Empreso cle Cenrejos dcr Àlscleiro, senclo expressomente proibiclo o uso de

quolquer outro lipo de copo ou gorrofo;

5. O copo teró um custo de 0.50€, cinquento cênlimos, pqro o consumidor, pCIgos

no oquisiçõro clo primeirq bebido;

6. Os vendedores de bebidos quentes (cocou, chocolotes e outros). e de licores

poderÕo ulilizor copos opropriodos, desde que nÕo sejom de vidro;

7. NÕo é recomendodo o utilizoçÕo de outros ortígos em plóstico de uso único,

nomeodomenie tolheres (gorfos, focos e colheres), polhinhos e ogitodores de

bebidos;

8. Nõo é permiTido, em coso olgum, difusõo de músíco, divulgoçÕo de publícidode

ou o reolizoçÕo de outros otividodes, que nÕo os outorizodos, no espoço objeto

de leilõo.

9. O Município providencioró músico ombiente poro os orruomentos obrongidos.

10. Os espoços devem estor limpos e osseodos dispondo dos contentores

odequodos oos resíduos produzidos.

I l. Os espoços odjudicodos deverÕo possuír um extintor portótil de óguo oditivodo

ABF dc copocidode de ó litros, ossim como umo monlo iqnífugo;

12. O forrrecirrrerrttl de úgr-rc e eletricidode é dc responsobilidode de codcr ogente

económico.

:,: ' -::',-ì -:-:l 'li :r. .jl -:-:,:édpeop@cm-funchal Þt

MLIMCIPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÀO DE GESTÃO Do ESPAÇO PÚBLICo E PUBLICIDADE

13. As situoções nÕo tipificodos no presente editol serÕo onolisodos e decididos,

cosuisticomente, por despocho do Senhor Vereodor com o pelouro do DivisÕo

de GesiÕo dos Espoços Públicos e Publicidode desto Cômoro Municipol.

Vll- Dos volores:

Os tilulores do direito de uso dos espoços públicos odjudicodos, nos termos do
presente proceclimento, pogorÕo:

l. lndependenfemenie do exercício ou nÕo do oiividode;

2. Até òs I Z:30 do dio l9 de dezembro de 2024, o volor liciiodo.

3. O volor do couçÕo de €50 (cinquento euros);

4. Licenço policiol de funcionomento, poro o vendo de bebidos olcoólicos, no

volor de €2.50 (dois euros e cînquento cêntimos) - nos cosos em que se oplico.

5. A folto cle pogomento impliccr outomoticomente cr perclo do clireito cle uso do

espclço. iicclndo esse volor em clívido e crlribuído o direito cle uso o quem

opresentou o contropresïoçõo imediotomente inferior.

Vll I - lnlronsmissibilidode
'1. O direito de uso dos espoços públícos odjudicoclos nos termos do presente

procedimento, nõo é tronsmissível;

O Vereodor por clelego elo cle conipetêrr¿iü5 {t}

Joõo José ento Rodrigues

{ Ii Ûêspcchô ôe dêlegcçoc e suþdelegcçco de ccmpetëncics, excrodo pelc Senhcr Presidenle dc Cômcro tvtunicipcl do Funchcl, em 7 de obril
de )42?, l1\tl-licadc fJelc ecj¡tcl n" 21ó/æ22, de 7 de obdl de ?022. C Êdital foi ofixodc nos lccc¡i de erlilo e publ¡citado no D¡ório dc ftoÌícios dq
Mod€iro e Jcrnol dc Madcirc, cdiçôes cle I cle chril de 2022, ccm ,:! ç¡tercçces ,Jc,Je:Fc€lìc,JË sËnl-,.r Fresi,l€rìtË ,Jc C¿nrÕrc LJúludc de l8 dc
cgcslc de ?c22 e publicodo nc dic 2C d6 ogcslc de ?0?2 no JM e D¡1. C referidç derpachq podcró içuolmente 5er consulloda nc sític oñcict cjo
Cômcro Municipcl dc Funchol nc inlemel, em hllo://ww.cmjunchol.ol

---:ç:rt'riu¡;'Êr. tccj-s:l:!¡¿ì:¿,'a:rr;b-nre;-:::ll-:*i:È'.fÉ:9_:::':Ca'irÌ:9:::!:aad¡epÞ@cm-funchal.pt